

## Generalforsamling d. 30.8.2011

Formandens årsberetning:

Velkommen til Ryomgårds Fjernvarmeværks årlige generalforsamling.

Varmeåret har været 102,0 % af et normalt år. På nuværende tidspunkt har vi 638 forbrugere, af dem er der 139 forbrugere der har fået tilbagebetalt 95.913 kr. og der er 499 som har efterbetalt 1.368.487 kr. Vores varmesalg for 2010/11 var på 14.577 MWH denne øget produktion skyldes den hårde vinter samt flere forbrugere det skal nævnes at på det koldeste døgn var kedlen oppe på at producere 25 % mere end dens ydeevne. Halmindkøbet for indeværende år blev på 5520 tons til en pris a` 576,00 kr., /tons.

Varmeprisen for 2011/12 stiger fra 480,00 kr./MWH til 490,00 kr./MWH ekskl. moms (612,50 kr./MWH inkl.moms). Endvidere tillægges den faste afgift 2 % svarende til den almindelige samfundsmæssige prisstigning.

Vi vil opfordre til, at man månedlig aflæser varmeforbruget og sammenligner det med aconto forbruget på jeres oversigt. Forekommer der væsentlige afvigelser mellem det aconto fastsatte og det faktiske forbrug, bør man henvende sig til værket for at få konstateret, om denne afvigelse skyldes en defekt måler, eller om forbruget er så meget anderledes, at acontobetalingen ønskes ændret.

I året der er gået er der foretaget almindelig vedligeholdelse på kedelanlæg og målerpark. Derudover er der foretaget reovering af hoved og stik ledninger på en stor del af Skovvej. Der har endvidere været 30 nye tilslutninger, samt en omlægning af stikledningen til aktivitets centeret på Vestergade da der kommer 24 nye lejligheder til det eksisterende byggeri.

Syddjurs Kommune er ved at lave en klimaplan for kommunen, i den forbindelse har kommunen kontaktet samtlige fjernvarme værker i kommunen, om de vil være med til at lave en fælles kampagne for fjernvarme tilslutning på 10.000 kr. Det har hovedparten af værkerne tilsluttet sig her i blandt os, vi har lavet en folder som er blevet omdelt til alle aktuelle husstande. Formålet med denne klimaplan er at reducere CO2 -udledningen i kommunen bl.a. ved skift til fjernvarme i stedet for olie eller elopvarmning, denne kampagne løber frem til 31.12.2011.

I det nye år håber vi selvfølgelig på at der kommer flere forbrugere til. Af investeringer i det kommende år er vi ved at få installeret en retur pumpe på værket for at sænke fremløbs trykket ved spidsbelastning om vinteren, samtidig bliver der installeret natsænkning på fremløbet og ekstern måling af trykforhold i Marie Magdalene. Desuden får vi ny cyklon til røgrensning af store partikler før filteret, da

den eksisterende er slidt op og ikke kan følge med ved spidsbelastning hvor ved der nemt kan følge gnister med over i filteret og forårsage brand i filterposerne, som det skete i november 2010.

Som nævnt i årsberetningen 2009, planlagde vi at købe jord til udvidelse af værket i forbindelse med installation af ny og større kedel, da den gamle kedel kører på top belastning i kolde perioder, samtidig med at den er ved at køre på det sidste. Derfor er de sidste brikker ved at falde på plads vedrørende køb af 9000 m<sup>2</sup> jord vest og nord for værket, det var ikke sådan lige til da den forhenværende ejer af Ny Ryomgård skulle give afkald på hans tilbage købs ret på jorden. Dette har han så indvilliget i overfor den nuværende ejer. Når de endelige papirer er i orden vil der blive lavet en ny lokalplan for området, som forventes at tage et år i behandlingstid.

Det er også besluttet at fastansætte Donny Markussen, for at spare på ekstern hjælp. Donny er 47 år og uddannet smed og har mange års erfaring fra fjernvarmebranchen. Donny indgår vagtordningen.

Her til slut vil bestyrelsen takke de ansatte for det store arbejde de lægger i at drive værket, samt takke for det gode samarbejde i bestyrelsen og med revisoren.

På bestyrelsens vegne

Formand Jens Nielsen

